
D.D.G.  N. 

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

SERVIZIO S.05 - BONIFICHE

OGGETTO: “SIN Biancavilla - Progetto esecutivo – Interventi di Bonifica/Messa in Sicurezza  
Permanente  e ripristino ambientale dell'area di cava di Monte Calvario per la 
fruibilità a parco”. Decreto accertamento somme in entrata

IL D IR I GEN TE  GENER A LE

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15/05/1946 n. 455, convertito 
con Legge Costituzionale 26/02/1948 n. 2;

VISTO il  D.P.  Reg.  28  febbraio  1979,  n.70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi 
sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTO il  Regio  decreto  23  maggio  1924,  n.  827  –  Regolamento  per  l'amministrazione  del 
patrimonio e per la contabilità generale dello Stato;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana;

VISTO il D.P.Reg. 17 marzo 2004 che approva il Testo Coordinato delle norme di bilancio e di 
contabilità applicabili alla Regione Siciliana;

VISTO l'art.  11 della  Legge regionale 13/01/2015 n.  3 nel  quale  è  previsto che a  decorrere 
dall'1/01/2015  nella  Regione  Siciliana  si  applicano  le  disposizioni  del  decreto  n. 
118/2011 e ss.mm..ii.;

VISTO il D.P.Reg. n. 2711 del 21/06/2024 con cui, in esecuzione della Delibera di Giunta Regionale n. 
224 del 17/06/2024, al Dott. Arturo Vallone è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei 
Servizi di Pubblica Utilità;

VISTO il D.D.G. n. 1115 del 03/07/2024 dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità 
– Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti  - Deleghe ex art. 8 comma 1 lettera c della  
L.R.  10/2000  ai  Dirigenti  delle  strutture  intermedie  del  Dipartimento,  con  cui  gli  attuali 
dirigenti in carica delle strutture intermedie del Dipartimento sono delegati ad adottare tutti gli 
atti  procedimentali,  nonché  i  relativi  provvedimenti  finali  ex  art.  7  lett.  f)  rientranti  nella  
competenza della relativa struttura;

VISTO il comma 5 dell'art. 68 della Legge regionale n.21 del 12/08/2014 recante “Norme in 
materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”;

1

marianna.siino
Font monospazio
2065



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.S.. N. 

VISTA la legge regionale n. 8/2016 recante “Disposizioni per favorire l’economia”, il cui art. 
24 contiene le modifiche alla L.R. n. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa 
statale sui contratti pubblici) a seguito dell’entrata in vigore del D.lgs. n. 50/2016; 

VISTA la  legge  regionale  12  luglio  2011,  n.  12,  recante  “Disciplina  dei  contratti  pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture. Recepimento del Decreto legislativo 12 aprile 2006, 
n. 163 e successive modifiche ed integrazioni…”;

VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n. 13 di approvazione del Regolamento di esecuzione ed 
attuazione della legge regionale n. 12 del 12 luglio 2011, pubblicato sulla GURS n. 7 
del 17/02/2012;

VISTO il D.Lgs. n° 50 del 18 aprile 2016;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti   pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per 
parte residuale non abrogata dal D. Lgs. N° 50/16;

VISTO il  Decreto  legislativo  03  aprile  2006,  n.  152  e  s.m.i.  recante  “Norme  in  materia 
ambientale”; 

VISTO l'art.  11 della Legge regionale 13/01/2015 n. 3 nel quale è previsto che a decorrere 
dall'1/01/2015  nella  Regione  Siciliana  si  applicano  le  disposizioni  del  decreto  n. 
118/2011 e ss.mm..ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 2 del 09.01.2025 concernente “Bilancio di previsione della Re-
gione Siciliana per il triennio 2025 – 2027”;

VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 2 del 16.01.2025 con cui si approva, tra gli altri, il  
“Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di Previsione 2025-2027” e il 
“Bilancio Finanziario Gestionale per l’esercizio 2025 e per il triennio 2025-2027”;

PREMESSO che  il  comune  di  Biancavilla  (CT)  è  Soggetto  Attuatore  dell'intervento  avente  per 
oggetto “SIN Biancavilla - Interventi di Bonifica/Messa in Sicurezza Permanente  e 
ripristino ambientale dell'area di cava di Monte Calvario per la fruibilità a parco”;

VISTO il D.D. n. 4/STA del 18 febbraio 2015 che approva il Piano operativo per gli interventi 
di bonifica da amianto da attuare nei Siti di Interesse Nazioanle, e assegna la somma di 
€ 12.000.000,00 a favore del SIN per l'intervento in oggetto;

VISTO il  D.D.  n.  405/STA del  22  settembre  2017  di  autorizzazione  al  trasferimento  di 
complessivi  € 12.000.000,00 (dodicimilioni/00) in favore della Regione Siciliana per 
gli interventi di bonifica da amianto da attuare nel SIN di Biancavilla;

VISTA la nota di questo Dipartimento prot. n. 43130 del 16 ottobre 2017 nella quale si chiede 
l'istituzione di apposito capitolo in entrata sul quale riversare le somme trasferite dal 
MATTM, vincolandole e destinandole esclusivamente per gli “Progetto definitivo – 
Interventi  di  Bonifica/Messa  in  Sicurezza  Permanente   e  ripristino  ambientale 
dell'area di cava di Monte Calvario per la fruibilità a parco”;

VISTO il  D.D.  n.  2300/2017  del  09  novembre  2017  con  il  quale  l'Assessorato  Regionale 
dell'Economia - Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro ha provveduto ad istituire i 
seguenti  capitoli:  capitolo  di  entrata  7536  capo  16  Cod.  Siope  E.4.02.01.01.001, 
denominato “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione degli interventi di bonifica da 
amianto da attuare nel Sito di Interesse Nazionale (SIN) di Biancavilla” e  capitolo di 
spesa  642454  capo  16  Cod.  Siope  U.2.03.01.02.003,  denominato  “Contributi  agli 
investimenti per la realizzazione degli interventi di bonifica da amianto da attuare nel 
Sito di Interesse Nazionale (SIN) di Biancavilla”;

2



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.S.. N. 

VISTE le quietanze nn. 95383 Progr.1 e Progr.2 del 04 dicembre 2017 per un importo totale di € 
12.000.000,00 (dodicimilioni/00);

VISTO il  D.D.S.  n.  1910  del  20/12/2017  con  il  quale  questo  Dipartimento  ha  proceduto 
all’accertamento,  riscossione  e  versamento,  per  l'esercizio  finanziario  2017, 
dell'importo  totale  di  €  12.000.000,00  (dodicimilioni/00)  sul  capitolo  di  entrata 
7536 capo 16 Cod. Siope E.4.02.01.01.001;

VISTA la nota del Comune di Biancavilla prot.  n.  4125 del 19 febbraio 2019 con la quale 
l’amministrazione comunale trasmetteva il progetto esecutivo dei lavori “Interventi di 
Bonifica/Messa in Sicurezza Permanente  e ripristino ambientale dell'area di cava 
di Monte Calvario per la fruibilità a parco”;

VISTA la  nota  del  Comune di  Biancavilla  prot.  n.  14322 del  01 luglio  2019 con la  quale 
l’amministrazione  comunale  trasmetteva  gli  elaborati  progettuali  relativi  agli 
“Interventi di  Bonifica/Messa in Sicurezza Permanente  e ripristino ambientale 
dell'area di  cava di  Monte Calvario per la fruibilità a parco” revisionati  con le 
prescrizioni di  cui al decreto n. 316/STA e prescrizioni del Genio Civile di  Catania 
secondo la nota del 04/03/2019 e parere INAIL del 29/04/2019 – Aggiornamento prezzi 
decreto 16 gennaio 2019 – Prezzario unico regionale per i lavori pubblici;

VISTO il Parere Favorevole in linea tecnica emanato dall’Assessorato Infrastrutture e Mobilità 
–  Dipartimento  Regionale  Tecnico  –  Commissione  Regionale  Lavori  Pubblici 
relativamente  al  Progetto  esecutivo  di  “Interventi  di  Bonifica/Messa in  Sicurezza 
Permanente  e ripristino ambientale dell'area di cava di Monte Calvario per la 
fruibilità a parco” per un importo totale di € 17.424.051,36;

VISTO l’Accordo  di  Programma  “per  la  realizzazione  degli  interventi  di  Messa  in 
Sicurezza  e  Bonifica  delle  aree  comprese  nel  Sito  di  Interesse  Nazionale  di 
Biancavilla”,  apprezzato  dalla  Giunta  Regionale  don  Deliberazione  n.  400  del 
15/09/2020 e  sottoscritto  in  data  12/10/2020 tra  il  Ministero  dell’Ambiente  e  della 
Tutela  del  Territorio  e  del  Mare,  oggi  Ministero  dell’Ambiente  e  della  Sicurezza 
Energetica, la Regione Siciliana e il Comune di Biancavilla, registrato dalla Corte dei 
Conti in data 09/11/2020 al n. 3453;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 140 
del 21/10/2020 concernente l’approvazione del suddetto Accordo di Programma;

CONSIDERATO che al fine di costituire la copertura finanziaria per la realizzazione dell’interven - 
to in oggetto “Interventi di Bonifica/Messa in Sicurezza Permanente  e ripristino 
ambientale dell'area di cava di Monte Calvario per la fruibilità a parco” è neces - 
sario accertare in entrata la somma complessiva di € 5.000.000,00 (cinquemilioni/00), 
a valere sulle risorse del superiore “Accordo di Programma “per la realizzazione de - 
gli interventi di Messa in Sicurezza e Bonifica delle aree comprese nel Sito di Inte - 
resse Nazionale di Biancavilla”;

RITENUTO di prendere atto di quanto sopra descritto e di procedere all'accertamento in conto 
competenza delle somme sopra descritte.

D E C R E T A

Art. 1

Il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare,  oggi Ministero dell’Ambiente e 
della  Sicurezza  Energetica,  per  quanto  in  premessa,  verserà  la  somma  totale  di  €  5.000.000,00 
(cinquemilioni/00) sul capitolo di entrata 7536 capo 16 Cod. Siope E.4.02.01.01.001.

3



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.S.. N. 

Art. 2

E' accertato, per gli esercizi finanziari 2025 e 2026  sul capitolo in entrata 7536 capo 16  Cod. 
Siope E.4.02.01.01.001, l’importo di € 5.000.000,00 (cinquemilioni/00), secondo il seguente schema:

Esercizio Finanziario 2025 2026 TOTALE

Importo €     0,00 € 5.000.000,00 € 5.000.000,00

Art. 3

Il presente Decreto è trasmesso al Responsabile del Procedimento di Pubblicazione dei contenuti sul 
sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98, comma 6, Legge Regionale 7 maggio 
2015 n. 9 e quindi inoltrato al Dipartimento Regionale del Bilancio e del Tesoro - Ragioneria Centrale 
dell'Assessorato  dell'Energia  e  dei  Servizi  di  Pubblica  Utilità  per  la  registrazione,  ai  sensi  della 
Delibera di Giunta n. 415 del 15 settembre 2020. 

Art. 4

Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge regionale 21 maggio 2019, n.7, avverso il presente decreto è 
ammesso il ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale e il ricorso straordinario, ai 
sensi dell’art.23 dello Statuto regionale, al Presidente della Regione Siciliana, rispettivamente entro 
giorni 60 ed entro giorni 120 dalla data di avvenuta pubblicazione.

Palermo,  

                                                                                                                                             Il Dirigente Generale
                                                                                                                                               (Dott. Arturo Vallone)

   Il Funzionario

(Dott. Sara La Tona)
firma autografa sostituta a mezzo stampa ai

sensi dell’art.3, comma 2, del d.lgs. n.39/93

4

marianna.siino
Font monospazio
11.12.2025


		2025-12-11T12:37:08+0100
	ARTURO VALLONE




